Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 1/2023 - BAG-EXT/BAG-DEN/BAG-DG/CBGARCA/RTR/IFMT

Processo Sele
vo Simplificado para Seleção de Estudantes Bolsistas para atuarem emProcesso Sele
vo Simplificado para Seleção de Estudantes Bolsistas para atuarem em
Projetos de ExtensãoProjetos de Extensão

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUSA DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS
BARRA DO GARÇAS, BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 738/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-
GAB/RTR/IFMT, de 19 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2021, torna
público, através da Coordenação de Extensão, a realização do Processo Sele
vo Simplificado de estudantes
candidatos às vagas de bolsistas, oferecidas através dos editais 78/2023 - Apoio aos Circuitos de Arte e Cultura
dos Campi do IFMT; e 81/2023 - Apoio a Extensão, para atuação em projetos abaixo relacionados.

1. DO OBJETIVO1. DO OBJETIVO

1.1 Este Processo Sele
vo Simplificado visa selecionar 1 1 1 1 (onze) (onze) estudantes para atuarem como bolsistas em
Projetos de Extensão do IFMT - Campus Barra do Garças, vinculados aos editais 78/2023 - Apoio aos Circuitos de
Arte e Cultura dos Campi do IFMT; e 81/2023 - Apoio a Extensão.

1.2 Os estudantes selecionados irão auxiliar o coordenador do projeto nas a
vidades de ensino, pesquisa e
extensão necessárias para execução do projeto, conforme orientações recebidas.

2. DAS VAGAS E INSCRIÇÃO 2. DAS VAGAS E INSCRIÇÃO

2.1 Este edital visa selecionar estudantes para atuarem em 07 (sete)07 (sete) projetos que estão em execução no IFMT -
Campus Barra do Garças, sendo eles:

PROJETO 01 - PROJETO 01 - Circuito de Arte e Cultura do IFMT - Barra do GarçasCircuito de Arte e Cultura do IFMT - Barra do Garças

Coordenador(a): Coordenador(a): Juliano Cardoso

Objetivo:Objetivo:

Promover o “Fes
val de Arte e Cultura do IFMT Campus Barra do Garças -
2023”, oportunizando um espaço de apresentação de diversas
linguagens arIs
cas. Expor à comunidade de Barra do Garças e região as
produções arIs
cas que vem sendo realizadas pelos estudantes do IFMT-
BAG.

Vagas:Vagas: 01

Valor da BolsaValor da Bolsa  R$ 200,00

Duração da bolsaDuração da bolsa  3 meses

C. H. SemanalC. H. Semanal 10 horas

Perfil desejado ePerfil desejado e
Requisitos:Requisitos:

- Ser estudante regularmente matriculado no IFMT - Campus Barra do Garças
- Boa comunicação (clareza, cordialidade, objetividade);
- Habilidade para criação de artes/material de divulgação;
- Habilidade no manuseio de sistemas e planilhas de acompanhamento de
alunos;
- Comprometimento do estudante com o curso/campus.

Seleção:Seleção: 1ª Etapa - Redação de uma carta de intenções

2ª Etapa - Entrevista

Inscrição:Inscrição: https://forms.gle/rkEPfmAzLrz2ZsbM7

PROJETO 02 - PROJETO 02 - TRANSGREDIR: REPRESENTATIVIDADE TRANS NO IFMT-BAGTRANSGREDIR: REPRESENTATIVIDADE TRANS NO IFMT-BAG

Coordenador(a): Coordenador(a): Andre Luis Hippler

Objetivo:Objetivo:

Promover através do Facebook e Instagram a representa
vidade posi
va das
pessoas trans, combatendo a transfobia. Ofertar um curso de extensão
sobre a questão dos transgêneros no IFMT. Realizar lives sobre a questão dos
transgêneros no IFMT. Elaborar uma Car
lha Digital sobre Transgêneros para
divulgar nas escolas estaduais.

Vagas:Vagas: 02

Valor da BolsaValor da Bolsa  R$ 200

Duração da bolsaDuração da bolsa  10 meses

C. H. SemanalC. H. Semanal 10 horas

Perfil desejado ePerfil desejado e
Requisitos:Requisitos:

- Ser estudante regularmente matriculado em curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio do IFMT Campus Barra do Garças;
- Possuir interesse sobre a questão das/os Transgêneros;
- Ser criativa/o e proativa/o;
- Pontualidade e compromisso com as atividades do projeto;
- Experiência em projetos de extensão;
-Ter participado de atividades sobre a questão LBGTQIAP+ (Exemplo:
Minicurso; palestra, live...).

Seleção:Seleção:
1ª Etapa – Carta de intenções;
2ª Etapa – Entrevista;
3ª Etapa – Currículo Lattes.

Inscrição:Inscrição: https://forms.gle/LUs8UUZ6o3Z1mVaC6

PROJETO 03 - PROJETO 03 - Letters from the World - Um convite à Interculturalidade IILetters from the World - Um convite à Interculturalidade II

Coordenador(a): Coordenador(a): Rafael José Triches Nunes

Objetivo:Objetivo:

Disseminar informações acerca da interculturalidade e publicizar a
compilação das cartas juntamente com as traduções e revisões para que, ao
final do projeto, publique-se um livro de divulgação das LeVers from the
World - Cartas do Mundo, que ultrapassará fronteiras físicas e culturais.

Vagas:Vagas: 02

Valor da BolsaValor da Bolsa  R$ 200,00

Duração da bolsaDuração da bolsa  10 meses

C. H. SemanalC. H. Semanal 10 horas

Perfil desejado ePerfil desejado e
Requisitos:Requisitos:

- Estudante de 1º ou 2º ano de qualquer curso técnico integrado ao ensino
médio do IFMT - Campus Barra do Garças;
- Possuir interesse em línguas e culturas estrangeiras.

Seleção:Seleção:
1ª Etapa - Carta de apresentação e análise de histórico escolar;
2ª Etapa - Entrevista.

Inscrição:Inscrição: https://forms.gle/ZdUU5dK1pfQetiZV8

PROJETO 04 - PROJETO 04 - Contação de histórias nas escolas: contar para encantarContação de histórias nas escolas: contar para encantar

Coordenador(a): Coordenador(a): Juliano Cardoso

Objetivo:Objetivo:
O projeto tem por obje
vo incen
var o interesse pela leitura e promover a
imaginação, a cria
vidade, a oralidade, o lúdico  na formação de crianças nos
primeiros anos do período escola.

Vagas:Vagas: 01

Valor da BolsaValor da Bolsa  R$ 400

Duração da bolsaDuração da bolsa  10 meses

C. H. SemanalC. H. Semanal 20 horas

Perfil desejado ePerfil desejado e
Requisitos:Requisitos:

- Ser estudante regularmente matriculado no IFMT - Campus Barra do Garças
- Boa comunicação (clareza, cordialidade, objetividade);
- Comprometimento do estudante com o curso/campus;
- Aptidão ou experiência em atividades artísticas relacionadas ao projeto .

Seleção:Seleção:
1ª Etapa - Carta de apresentação e intenções
2a Etapa - Entrevista

Inscrição:Inscrição: https://forms.gle/ToeRV96na1nHrRgKA

PROJETO 05 - PROJETO 05 - DIVERGENTES IFMT BARRA DO GARÇAS: DESAFIANDO ESTEREÓTIPOS EDIVERGENTES IFMT BARRA DO GARÇAS: DESAFIANDO ESTEREÓTIPOS E
PROMOVENDO CONHECIMENTOPROMOVENDO CONHECIMENTO

Coordenador(a): Coordenador(a): Lirian Keli dos Santos

Objetivo:Objetivo:

Promover prá
cas extensionistas de promoção das diversidades nas/nos
discentes do   IFMT - Campus Barra do Garças e nas redes sociais
desnaturalizando e/ou desvelando estereó
pos e ideologias historicamente
construídas. Criar e divulgar conteúdos no instagram sobre as temá
cas
deba
das no projeto, que levem a reflexão e à desconstrução de papéis
tradicionais desempenhados na sociedade. Promover ações que
impulsionem a equidade de gênero, formação não sexista, prevenção à
violência de gênero, combate ao racismo e ao etarismo, a intolerância
religiosa, etc. Ofertar um curso de extensão de curta duração sobre prá
cas
pedagógicas que promovam a igualdade, sem discriminação racial,
homofobia, lesbofobia, transfobia, sexismo, preconceito etário ou em relação
às pessoas com deficiência, além de incen
var a tolerância religiosa.
Realizar lives sobre as temáticas desenvolvidas no projeto. Elaborar materiais
impressos (cartaz, panfleto, folder) sobre os temas abordados no projeto
para divulgar nas escolas estaduais.

Vagas:Vagas: 02

Valor da BolsaValor da Bolsa  R$ 200

Duração da bolsaDuração da bolsa  10 meses

C. H. SemanalC. H. Semanal 10 horas

Perfil desejado ePerfil desejado e
Requisitos:Requisitos:

- Ser estudante regularmente matriculado em curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio do IFMT Campus Barra do Garças;
- Possuir interesse sobre a questão das diversidades presentes no ambiente
escolar do   IFMT - Campus Barra do Garças como: LGBTQIAP+, variados
gêneros, sexualidades, raças, etnias, faixas etárias, crenças religiosas, classes
sociais, pessoas com deficiência, etc.;
- Ser criativa/o e proativa/o;
- Pontualidade e compromisso com as atividades do projeto.
- Experiência em projetos de extensão;
- Ter par
cipado de a
vidades sobre as questões LGBTQIAP+, variados
gêneros, sexualidades, raças, etnias, faixas etárias, crenças religiosas, classes
sociais, pessoas com deficiência, etc. (Exemplo: Minicurso; palestra, live...).

Seleção:Seleção:
1ª Etapa – Carta de intenções;
2ª Etapa – Entrevista;
3ª Etapa – Currículo Lattes.

Inscrição:Inscrição: https://forms.gle/WAPRuqPrf89EZNgS6

PROJETO 06 - PROJETO 06 - IFBJJ - Jiu-Jitsu como ferramenta de desenvolvimento físico, mental e social para aIFBJJ - Jiu-Jitsu como ferramenta de desenvolvimento físico, mental e social para a
comunidade acadêmica do IFMT - Campus Barra do Garçascomunidade acadêmica do IFMT - Campus Barra do Garças

Coordenador(a): Coordenador(a): Andre da Silva Abade

Objetivo:Objetivo:

O obje
vo geral desse projeto de extensão é promover a prá
ca do Jiu-Jitsu
como ferramenta de desenvolvimento _sico, mental e social para a
comunidade acadêmica do IFMT e escolas municipais e estaduais da cidade
de Barra do Garças, com foco na promoção da cultura de paz e no combate à
violência.

Vagas:Vagas: 01

Valor da BolsaValor da Bolsa  R$ 400

Duração da bolsaDuração da bolsa  10 meses

C. H. SemanalC. H. Semanal 20h

Perfil desejado ePerfil desejado e
Requisitos:Requisitos:

- Ser estudante regularmente matriculado em Curso Técnico   Integrado ao
Ensino Médio do IFMT - Campus Barra do Garça;
- Possuir interesse no jiu-jitsu
- Ser criativo e proativo;
- Pontualidade e compromisso com as atividades do projeto.

Seleção:Seleção:
1ª Etapa - Carta de intenções;
2ª Etapa - Entrevista.

Inscrição:Inscrição: https://forms.gle/sSFcuDFgyURfHRDz7

PROJETO 07 - PROJETO 07 - Capy Runner: Uma Proposta de Jogo para o Aprendizado dos Biomas BrasileirosCapy Runner: Uma Proposta de Jogo para o Aprendizado dos Biomas Brasileiros

Coordenador(a): Coordenador(a): Andre Assis Lobo de Oliveira

Objetivo:Objetivo:
Desenvolver um jogo para a aprendizagem das características dos biomas
brasileiros que aprimore o raciocínio lógico e incentive a consciência
ambiental.

Vagas:Vagas: 02

Valor da BolsaValor da Bolsa  R$ 200,00

Duração da bolsaDuração da bolsa  10 meses

C. H. SemanalC. H. Semanal 10h

Perfil desejado ePerfil desejado e
Requisitos:Requisitos:

- Ser estudante regularmente matriculado em curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio do IFMT Campus Barra do Garças;
- Possuir interesse no desenvolvimento de jogos;
- Pontualidade e compromisso com as atividades do projeto;
- Ter conhecimento com linguagens de programação orientada a objetos;
- Desejável conhecimento com a linguagem de programação C#;
- Desejável conhecimento com a plataforma Unity para o desenvolvimento
de jogos;

Seleção:Seleção:
1ª Etapa - Carta de intenções;
2ª Etapa - Entrevista.

Inscrição:Inscrição: https://forms.gle/9BMkQ2YjhW1fW33s8

2.2 As inscrições são gratuitas e deverão ser feitas exclusivamente pela Internet, através dos links disponíveis naslinks disponíveis nas
tabelas acimatabelas acima e no período e horários constantes no Cronogramaperíodo e horários constantes no Cronograma .

2.3 Cada estudante poderá se inscrever para apenas um projeto/vagaapenas um projeto/vaga.

2.5. Os responsáveis por este edital não se responsabilizarão por inscrições não recebidas em decorrência de
eventuais problemas técnicos, congestionamento nas linhas de comunicação ou por documentos corrompidos.

2.6 Ao se inscrever, o candidato assume ter conhecimento e concordar com os termos deste edital e dos editais
78/2023 - Apoio aos Circuitos de Arte e Cultura dos Campi do IFMT; e 81/2023 - Apoio a Extensão .

2.7 Caso o número de inscritos seja menor que o número de vagas, o coordenador do projeto deverá indicar o
nome do(s) bolsista(s) à Coordenação de Extensão do IFMT - Campus Barra do Garças até a data de divulgação do

resultado final.

3. DA SELEÇÃO3. DA SELEÇÃO

3.1 Os critérios e instrumentos aplicados para a seleção são estabelecidos pelos coordenadores de cada projeto e
estão especificados no item 2.1. deste edital, juntamente com os links para inscrição.

3.2 Quando houver previsão de 2ª Etapa de Seleção, serão classificados no máximo 5 (cinco) candidatos para esta
fase.

4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1 O Resultado Preliminar da seleção será divulgado conforme o cronograma deste edital na página da
Coordenação de Extensão do IFMT - Campus Barra do Garças, no portal eletrônico do Campus.

4.2 O Resultado Final, após recursos, será publicado na data estabelecida no cronograma, no portal eletrônico do
IFMT - Campus Barra do Garças.

5. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS5. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

5.1. Será admitido recurso contra o presente Edital e o Resultado Parcial.

5.2. Os pedidos de impugnação do Edital ou de recursos deverão ser enviados ao e-mail
extensao.bag@ifmt.edu.br, no prazo previsto pelo cronograma do edital. No corpo do e-mail deverá conter a
explicação do mo
vo do recurso, de forma detalhada. Podem ser anexados documentos comprobatórios ou
complementares à justificativa.

5.3 Os responsáveis por este edital não se responsabilizarão por recursos não recebidos em decorrência de
eventuais problemas técnicos, congestionamento nas linhas de comunicação ou por documentos corrompidos.

6. DA DOCUMENTAÇÃO DOS APROVADOS6. DA DOCUMENTAÇÃO DOS APROVADOS

6.1 Os candidatos aprovados nesta seleção deverão enviar, ao e-mail extensao.bag@ifmt.edu.br e no prazo
estabelecido em cronograma, os documentos abaixo:

a. Termo de Autorização dos Pais ou Responsável legal, se menor de 18 anos não emancipado;
b. Comprovante de conta bancária em nome do estudante.

6.2 O não envio dos documentos no prazo estabelecido no Cronograma do presente edital implicará na perda da
vaga. Assim, será chamado o próximo da lista de espera.

7. CRONOGRAMA7. CRONOGRAMA

DATADATA EVENTOSEVENTOS

10/07/2023 Publicação do Edital

11/07/2023 Prazo para recurso de Impugnação do Edital

12/07 a 26/07/2023 Inscrição online pelos links do item 2.1, de acordo com cada projeto

27/07/2023 Divulgação da Lista de candidatos inscritos;

até 01/08/2023 Realização da 1ª Etapa da Seleção, conforme item 2.1

02/08/2023 Divulgação da Lista de classificados para a 2ª Etapa da Seleção

03 e 04/08/2023 Realização da 2ª Etapa da Seleção, conforme item 2.1

07/08/2023 Divulgação do resultado preliminar

08/08/2023 Interposição de recursos contra o resultado preliminar

09/08/2023 Divulgação da avaliação de recursos e do Resultado Final

09 a 13/08/2023 Envio de documentos dos estudantes selecionados

mailto:extensao.bag@ifmt.edu.br
https://extensao.bag@ifmt.edu.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

8. CONTATOS E INFORMAÇÕES8. CONTATOS E INFORMAÇÕES

8.1 É responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos, Editais e comunicados referente a este processo
seletivo que sejam publicados no site da Coordenação de Extensão do IFMT - Campus Barra do Garças.

8.2 Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail: extensao.bag@ifmt.edu.br.

Barra do Garças - MT, 10 de julho de 2023.

Renata Francisca Ferreira LopesRenata Francisca Ferreira Lopes
Diretora-Geral do IFMT - Campus Barra do Garças

Portaria IFMT nº 738, de 19 de abril de 2021

Juliano CardosoJuliano Cardoso
Coordenação de Extensão do IFMT - Campus Barra do Garças

Portaria IFMT nº 632, de 22 de março de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Jose Triches NunesRafael Jose Triches Nunes , COORDENADOR - SUBSTITUTO - BAG-EXTCOORDENADOR - SUBSTITUTO - BAG-EXT, em 10/07/2023 07:33:09.

Este documento foi emi
do pelo SUAP em 04/07/2023. Para comprovar sua auten
cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

546010
9dff95f9aa

Edital Nº 1/2023 - BAG-EXT/BAG-DEN/BAG-DG/CBGARCA/RTR/IFMT

mailto:extensao.bag@ifmt.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por: